

# 國立中央大學校務基金

## 101 年度半年結算報告

(101 年 1 月 1 日至 101 年 6 月 30 日)

國立中央大學編

# 國立中央大學校務基金 101 年度半年結算報告目次

一、 101 年度半年結算報告摘要說明.....	1-3
二、 收支餘絀結算表.....	4-5
三、 平衡表.....	6-7

# 國立中央大學校務基金 101 年度半年結算報告摘要說明

## 壹、收支餘絀情形

### 一、收入

#### (一)、業務收入：

##### 1、教學收入：

- (1)、學雜費收入：上半年實際數 3 億 5,377 萬 7,182 元，較預算數 3 億 4,139 萬 2,000 元，增加 1,238 萬 5,182 元，增幅 3.63%，主要係因收到 100 學年度第二學期學雜費，故實際收入較預期增加所致。
- (2)、學雜費減免：上半年實際減免 2,006 萬 8,208 元，較預算數 1,318 萬 2,000 元增幅 52.24%，主要係因收到 100 學年度第二學期學雜費，故實際減免較預期增加所致。
- (3)、建教合作收入：上半年實際數 10 億 1,882 萬 7,268 元，較預算數 9 億 7,079 萬 8,000 元，增加 4,802 萬 9,268 元，增幅 4.95%。
- (4)、推廣教育收入：上半年實際數 1,446 萬 7,406 元，較預算數 2,445 萬 6,000 元，減少 998 萬 8,594 元，減幅 40.84%，主要係因推廣教育計畫配合開班期程，實際收入較預期減少所致。

##### 2、租金及權利金收入：

權利金收入：上半年實際數 397 萬 0,304 元，較預算數 750 萬元，減少 352 萬 9,696 元，減幅 47.06%，主要係委辦計畫等繳入技術移轉授權金配合期程，實際收入較預期減少所致。

##### 3、其他業務收入：

- (1)、學校教學研究補助收入：上半年實際數 5 億 9,099 萬 7,000 元，預算數 5 億 9,099 萬 7,000 元，符合預期。
- (2)、其他補助收入：上半年實際數 2 億 8,721 萬 2,685 元，較預算數 2 億 7,454 萬 2,000 元，增加 1,267 萬 0,685 元，增幅 4.62%。
- (3)、雜項業務收入：上半年實際數 2,469 萬 4,891 元，較預算數 2,556 萬元，減少 86 萬 5,109 元，減幅 3.38%。

#### (二)、業務外收入：

- 1、利息收入：上半年實際數 671 萬 5,550 元，較預算數 610 萬元，增加 61 萬 5,550 元，增幅 10.09%，主要係因定期存單到期，實際收入較預期增加所致。
- 2、資產使用及權利金收入：上半年實際數 1 億 1,000 萬 4,662 元，較預算數 8,982 萬 8,000 元，增加 2,017 萬 6,662 元，增幅 22.46%，主要係學生宿舍之暑期住宿費及車輛入校停車費增加，實際收入較預期增加所致。
- 3、受贈收入：上半年實際數 497 萬 0,936 元，較預算數 960 萬元，減少 462 萬 9,064 元，減幅 48.22%，主要係各廠商及個人捐贈款項收入不如預期，故實際收入較預

# 國立中央大學校務基金 101 年度半年結算報告摘要說明

期減少所致。

- 4、賠(補)償收入：上半年實際數 7,075 元，較預算數 1 萬元，減少 2,925 元，減幅 29.25%，主要係圖書遺失及總務處學士服遺失賠償等，實際收入較預期減少所致。
- 5、違規罰款收入：上半年實際數 40 萬 5,935 元，較預算數 43 萬 2,000 元，減少 2 萬 6,065 元，減幅 6.03%。
- 6、雜項收入：上半年實際數 438 萬 0,865 元，較預算數 226 萬 2,000 萬元，增加 211 萬 8,865 元，增幅 93.67%，主要係資源回收變賣、學士服借用收入增加，實際收入較預期增加所致。

## 二、支出

### (一)、業務成本：

#### 1、教學成本：

- (1)、教學研究及訓輔成本：上半年實際數 10 億 9,289 萬 9,281 元，較預算數 11 億 3,653 萬 4,000 元，減少 4,363 萬 4,719 元，減幅 3.84%，主要係配合各單位實際教學及業務需要，實際支出較預期減少所致。
- (2)、建教合作成本：上半年實際數 8 億 4,280 萬 7,496 元，較預算數 9 億 0,125 萬 1,000 元，減少 5,844 萬 3,504 元，減幅 6.48%。
- (3)、推廣教育成本：上半年實際數 1,407 萬 4,551 元，較預算數 2,329 萬 7,000 元，減少 922 萬 2,449 元，減幅 39.59%，主要係因配合推廣教育計畫業務實際需求，實際支出較預期減少所致。

#### 2、其他業務成本：

學生公費及獎勵金：上半年實際數 8,712 萬 1,875 元，較預算數 1 億 1,594 萬 4,000 元，減少 2,882 萬 2,125 元，減幅 24.86%，主要係因配合各單位應業務實際需要陸續報支，實際支出較預期減少所致。

### (二)、業務費用：

#### 1、管理及總務費用：

管理費用及總務費用：上半年實際數 1 億 9,399 萬 7,707 元，較預算數 1 億 7,487 萬 0,000 元，增加 1,912 萬 7,707 元，增幅 10.94%，主要係配合各單位實際業務需要，實際支出較預期增加所致。

#### 2、研究發展及訓練費用：

研究發展費用：上半年實際數 351 萬 5,145 元，較預算數 1,392 萬 1,000 元，減少 1,040 萬 5,855 元，減幅 74.75%，主要係配合技術移轉授權期程，實際支出較預期減少所

# 國立中央大學校務基金 101 年度半年結算報告摘要說明

致。

## 3、其他業務費用:

雜項業務費用: 上半年實際數 919 萬 3,194 元, 較預算數 1,336 萬 6,000 元, 減少 417 萬 2,806 元, 減幅 31.22% , 主要係研究所招生及大學甄試費用, 實際支出較預期減少所致。

## (三)、業務外費用:

其他業務外費用:

雜項費用: 上半年實際數 8,463 萬 8,048 元, 較預算數 1 億 0,307 萬元, 減少 1,843 萬 1,952 元, 減幅 17.88% , 主要係學生宿舍等電費, 實際支出較預期減少所致。

## 三、本期賸餘或短絀:

上半年賸餘 7,211 萬 6,254 元, 較預算短絀 1 億 5,195 萬 8,000 元, 減少短絀 2 億 2,407 萬 4,254 元, 減幅 147.46% , 主要係因國科會及其他業界委辦建教合作計畫配合計畫期程及收到 100 學年度第二學期學雜費、學生宿舍之暑期住宿費及車輛入校停車費增加等, 實際收入較預期增加所致。

貳、其他重要說明:無。

**國立中央大學校務基金**  
**收支餘絀結算表**

中華民國101年1月1日至101年6月30日

科目名稱	實際數		
	政府補助及 學雜費等收入	5項自籌 收入	合計
業務收入	1,240,583,854.00	1,033,294,674.00	2,273,878,528.00
教學收入	333,708,974.00	1,033,294,674.00	1,367,003,648.00
學雜費收入	353,777,182.00	0.00	353,777,182.00
學雜費減免(-)	-20,068,208.00	0.00	-20,068,208.00
建教合作收入	0.00	1,018,827,268.00	1,018,827,268.00
推廣教育收入	0.00	14,467,406.00	14,467,406.00
租金及權利金收入	3,970,304.00	0.00	3,970,304.00
權利金收入	3,970,304.00	0.00	3,970,304.00
其他業務收入	902,904,576.00	0.00	902,904,576.00
學校教學研究補助收入	590,997,000.00	0.00	590,997,000.00
其他補助收入	287,212,685.00	0.00	287,212,685.00
雜項業務收入	24,694,891.00	0.00	24,694,891.00
業務成本與費用	1,317,866,207.00	925,743,042.00	2,243,609,249.00
教學成本	1,050,594,611.00	899,186,717.00	1,949,781,328.00
教學研究及訓輔成本	1,050,594,611.00	42,304,670.00	1,092,899,281.00
建教合作成本	0.00	842,807,496.00	842,807,496.00
推廣教育成本	0.00	14,074,551.00	14,074,551.00
其他業務成本	84,671,569.00	2,450,306.00	87,121,875.00
學生公費及獎勵金	84,671,569.00	2,450,306.00	87,121,875.00
管理及總務費用	169,891,688.00	24,106,019.00	193,997,707.00
管理費用及總務費用	169,891,688.00	24,106,019.00	193,997,707.00
研究發展及訓練費用	3,515,145.00	0.00	3,515,145.00
研究發展費用	3,515,145.00	0.00	3,515,145.00
其他業務費用	9,193,194.00	0.00	9,193,194.00
雜項業務費用	9,193,194.00	0.00	9,193,194.00
業務賸餘(短絀-)	-77,282,353.00	107,551,632.00	30,269,279.00
業務外收入	4,793,875.00	121,691,148.00	126,485,023.00
財務收入	0.00	6,715,550.00	6,715,550.00
利息收入	0.00	6,715,550.00	6,715,550.00
其他業務外收入	4,793,875.00	114,975,598.00	119,769,473.00
資產使用及權利金收入	0.00	110,004,662.00	110,004,662.00
受贈收入	0.00	4,970,936.00	4,970,936.00
賠(補)償收入	7,075.00	0.00	7,075.00
違規罰款收入	405,935.00	0.00	405,935.00
雜項收入	4,380,865.00	0.00	4,380,865.00
業務外費用	13,903,644.00	70,734,404.00	84,638,048.00
其他業務外費用	13,903,644.00	70,734,404.00	84,638,048.00
雜項費用	13,903,644.00	70,734,404.00	84,638,048.00
業務外賸餘(短絀-)	-9,109,769.00	50,956,744.00	41,846,975.00
本期賸餘(短絀-)	-86,392,122.00	158,508,376.00	72,116,254.00

分配預算數			比較增減(-)	
政府補助及 學雜費等收入	5項自籌 收入	合 計	金 額	%
1,226,809,000.00	995,254,000.00	2,222,063,000.00	51,815,528.00	2.33%
328,210,000.00	995,254,000.00	1,323,464,000.00	43,539,648.00	3.29%
341,392,000.00	0.00	341,392,000.00	12,385,182.00	3.63%
-13,182,000.00	0.00	-13,182,000.00	-6,886,208.00	52.24%
0.00	970,798,000.00	970,798,000.00	48,029,268.00	4.95%
0.00	24,456,000.00	24,456,000.00	-9,988,594.00	-40.84%
7,500,000.00	0.00	7,500,000.00	-3,529,696.00	-47.06%
7,500,000.00	0.00	7,500,000.00	-3,529,696.00	-47.06%
891,099,000.00	0.00	891,099,000.00	11,805,576.00	1.32%
590,997,000.00	0.00	590,997,000.00	0.00	0.00%
274,542,000.00	0.00	274,542,000.00	12,670,685.00	4.62%
25,560,000.00	0.00	25,560,000.00	-865,109.00	-3.38%
1,434,829,000.00	944,354,000.00	2,379,183,000.00	-135,573,751.00	-5.70%
1,121,246,000.00	939,836,000.00	2,061,082,000.00	-111,300,672.00	-5.40%
1,121,246,000.00	15,288,000.00	1,136,534,000.00	-43,634,719.00	-3.84%
0.00	901,251,000.00	901,251,000.00	-58,443,504.00	-6.48%
0.00	23,297,000.00	23,297,000.00	-9,222,449.00	-39.59%
115,944,000.00	0.00	115,944,000.00	-28,822,125.00	-24.86%
115,944,000.00	0.00	115,944,000.00	-28,822,125.00	-24.86%
170,352,000.00	4,518,000.00	174,870,000.00	19,127,707.00	10.94%
170,352,000.00	4,518,000.00	174,870,000.00	19,127,707.00	10.94%
13,921,000.00	0.00	13,921,000.00	-10,405,855.00	-74.75%
13,921,000.00	0.00	13,921,000.00	-10,405,855.00	-74.75%
13,366,000.00	0.00	13,366,000.00	-4,172,806.00	-31.22%
13,366,000.00	0.00	13,366,000.00	-4,172,806.00	-31.22%
-208,020,000.00	50,900,000.00	-157,120,000.00	187,389,279.00	-119.27%
2,704,000.00	105,528,000.00	108,232,000.00	18,253,023.00	16.86%
0.00	6,100,000.00	6,100,000.00	615,550.00	10.09%
0.00	6,100,000.00	6,100,000.00	615,550.00	10.09%
2,704,000.00	99,428,000.00	102,132,000.00	17,637,473.00	17.27%
0.00	89,828,000.00	89,828,000.00	20,176,662.00	22.46%
0.00	9,600,000.00	9,600,000.00	-4,629,064.00	-48.22%
10,000.00	0.00	10,000.00	-2,925.00	-29.25%
432,000.00	0.00	432,000.00	-26,065.00	-6.03%
2,262,000.00	0.00	2,262,000.00	2,118,865.00	93.67%
14,630,000.00	88,440,000.00	103,070,000.00	-18,431,952.00	-17.88%
14,630,000.00	88,440,000.00	103,070,000.00	-18,431,952.00	-17.88%
14,630,000.00	88,440,000.00	103,070,000.00	-18,431,952.00	-17.88%
-11,926,000.00	17,088,000.00	5,162,000.00	36,684,975.00	710.67%
-219,946,000.00	67,988,000.00	-151,958,000.00	224,074,254.00	-147.46%

## 國立中央大學校務基金

## 平衡表

中華民國101年06月30日

單位:新台幣元

第 1 頁

科目名稱	金額	%	科目名稱	金額	%
資產	12,285,527,194.00	100.00	負債	5,557,978,991.00	45.24
流動資產	3,588,687,007.00	29.21	流動負債	1,585,891,559.00	12.91
現金	25,235,788.00	0.21	應付款項	54,384,534.00	0.44
銀行存款	25,226,788.00	0.21	應付代收款	54,384,534.00	0.44
零用及週轉金	9,000.00	0.00	預收款項	1,531,507,025.00	12.47
流動金融資產	3,155,000,000.00	25.68	預收收入	1,531,507,025.00	12.47
持有至到期日金融資產-流動	3,155,000,000.00	25.68	其他負債	3,972,087,432.00	32.33
應收款項	4,055,070.00	0.03	什項負債	3,972,087,432.00	32.33
應收利息	3,604,252.00	0.03	存入保證金	70,048,676.00	0.57
其他應收款	450,818.00	0.00	應付保管款	185,903.00	0.00
預付款項	404,172,262.00	3.29	應付退休及離職金	93,794,382.00	0.76
預付費用	404,071,363.00	3.29	應付代管資產	3,737,659,014.00	30.42
其他預付款	100,899.00	0.00	暫收及待結轉帳項	70,399,457.00	0.57
短期貸墊款	223,887.00	0.00	淨值	6,727,548,203.00	54.76
短期墊款	223,887.00	0.00	基金	3,737,597,052.00	30.42
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	162,725,087.00	1.32	基金	3,737,597,052.00	30.42
準備金	162,725,087.00	1.32	基金	3,737,597,052.00	30.42
退休及離職準備金	93,794,382.00	0.76	公積	3,022,053,979.00	24.60
其他準備金	68,930,705.00	0.56	資本公積	3,022,053,979.00	24.60
固定資產	4,609,177,223.00	37.52	受贈公積	3,022,053,979.00	24.60
土地	16,223,685.00	0.13	累積餘絀(-)	-32,102,828.00	-0.26
土地	16,223,685.00	0.13	累積賸餘	72,116,254.00	0.59
土地改良物	10,826,209.00	0.09	本期賸餘	72,116,254.00	0.59
土地改良物	22,582,087.00	0.18	累積短絀(-)	-104,219,082.00	-0.85
累計折舊-土地改良物(-)	-11,755,878.00	-0.10	累積短絀	-104,219,082.00	-0.85
房屋及建築	1,175,476,783.00	9.57			
房屋及建築	1,358,977,045.00	11.06			
累計折舊-房屋及建築(-)	-183,500,262.00	-1.49			
機械及設備	1,258,342,765.00	10.24			
機械及設備	4,162,690,948.00	33.88			
累計折舊-機械及設備(-)	-2,904,348,183.00	-23.64			
交通及運輸設備	296,278,593.00	2.41			
交通及運輸設備	974,938,602.00	7.94			
累計折舊-交通及運輸設備(-)	-678,660,009.00	-5.52			
什項設備	1,128,864,704.00	9.19			
什項設備	1,673,157,488.00	13.62			
累計折舊-什項設備(-)	-544,292,784.00	-4.43			
購建中固定資產	723,164,484.00	5.89			
未完工程	651,430,178.00	5.30			
訂購機件及設備款	71,734,306.00	0.58			
無形資產	34,017,319.00	0.28			
無形資產	34,017,319.00	0.28			
專利權	8,119,319.00	0.07			
電腦軟體	25,862,541.00	0.21			
其他無形資產	35,459.00	0.00			
遞延借項	139,592,378.00	1.14			



**國立中央大學校務基金  
平衡表**

中華民國101年06月30日

單位:新台幣元

第 2 頁

科目名稱	金額	%	科目名稱	金額	%
遞延費用	139,592,378.00	1.14			
遞延費用	139,592,378.00	1.14			
其他資產	3,751,328,180.00	30.53			
什項資產	3,751,328,180.00	30.53			
存出保證金	13,669,166.00	0.11			
代管資產	4,769,529,947.00	38.82			
累計折舊-代管資產(-)	-1,031,870,933.00	-8.40			
<b>合 計</b>	<b>12,285,527,194.00</b>	<b>100.00</b>	<b>合 計</b>	<b>12,285,527,194.00</b>	<b>100.00</b>

附 註：

1. 信託代理與保證資產科目,本月餘額為 \$9,455,728.00
2. 信託代理與保證負債科目,本月餘額為 \$9,455,728.00
3. 經管珍貴動產之總額為 \$1,000,000.00

主辦會計人員：葉素蕊

基金主持人：李誠